

Scoala auxiliara nr.7, str. A.
Mateevici, nr.15

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 260 288,47 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de reparatie atelier				
		1.1.1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie (usa)	m2	4,140	18,891 18,891	78,210 78,210
2	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi Radiatoare din otel	buc	4,000	47,250 47,250	189,000 189,000
3	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	12,000	36,870 13,500	442,440 162,000
4	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	79,370	10,800 9,900	857,220 785,790
Total Demontari						1 566,870
Incluziv salariu						1 215,000
		1.1.2. Pereti si tavan				
5	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	79,370	245,725 98,999	19 503,221 7 857,585
6	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m	m2	79,370	96,107	7 627,998

1	2	3	4	5	6	7
		inaltime			38,250	3 035,880
7	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betohgput" într-un strat, la pereti și tavane interioare, inclusiv glafurile usilor și ferestrelor	m2	103,800	19,000 6,300	1 972,200 653,940
8	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, REZISTENTA LA UMEDITATE grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor și ferestrelor	m2	103,800	282,929 167,850	29 367,979 17 422,830
9	CK35B	Dibluri din metal fixate în ziduri din beton armat, pentru montarea carcasului	buc	560,000	9,550 9,000	5 348,000 5 040,000
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor și tavanelor , inclusiv glsfurile usilor și ferestrelor	m2	103,800	4,600 1,350	477,480 140,130
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti și pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	103,800	77,410 54,900	8 035,156 5 698,620
12	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	103,800	23,014 9,000	2 388,903 934,200
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor și tavanelor	m2	103,800	32,370 24,750	3 360,043 2 569,050
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor și tavanelor , inclusiv glsfurile usilor și ferestrelor	m2	103,800	4,600 1,350	477,480 140,130
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici în emulsie apoasa, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	103,800	40,030 24,750	4 155,120 2 569,050
16	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de latex "Lac Brio", aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	103,800	60,160 31,050	6 244,614 3 222,990
17	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare și format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pînă la 30	m2	9,000	267,712 110,250	2 409,408 992,250

1	2	3	4	5	6	7
		x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor				
Total Pereti si tavan						91 367,602
Incluziv salariu						50 276,655
1.1.3. Pardosele						
18	IzF52A	Executarea izolatiei termice si acustice din beton monolit celular fibros grosime 100 mm (pardoseala).	m2	79,370	114,505 29,610	9 088,292 2 350,125
19	IzF52A1	Corectii: la schimbarea grosimii izolatiei termice si acustice cu 10 mm, se adauga sau se scade	m2	79,370	110,000 6,300	8 730,701 500,040
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	79,370	77,412 31,500	6 144,160 2 500,155
21	CN54A	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat	m2	79,370	18,336 6,300	1 455,353 500,040
22	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez Clasa de trafic 33, grosime 2.5 mm, grosime strat de uzura 0.6 mm (se exclude resursul 2030122946766 Plinte din lemn fag 30x20x800 mm)	m2	79,370	254,745 60,750	20 219,093 4 821,750
23	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	34,000	58,022 27,000	1 972,740 918,000
Total Pardosele						47 610,339
Incluziv salariu						11 590,110
1.1.4. Timplarie						
24	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp	m2	4,140	1 538,434 36,446	6 369,117 150,885

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv				
25	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate, din tabla neagra de 25x25 cm	buc	2,000	119,550 9,900	239,100 19,800
Total Timplarie						6 608,217
Incluziv salariu						170,685
1.1.5. Rețele de incalzire						
26	IB05A	Radiatoare din Bimetal, corpul de radiator 10 sectii h=0.5	buc	5,000	1 279,000 90,000	6 395,000 450,000
27	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	10,000	27,150 6,750	271,500 67,500
28	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=3/4" - Maievski	buc	5,000	50,405 11,700	252,025 58,500
29	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	10,000	127,250 10,350	1 272,500 103,500
30	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" set pentru radiator	buc	5,000	87,360 38,250	436,800 191,250
31	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	48,000	19,870 15,750	953,760 756,000
32	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Racord olandez d=25x3/4	buc	10,000	57,635 8,100	576,350 81,000
33	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Trecere d=25x3/4	buc	14,000	31,235 8,100	437,290 113,400
34	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata	buc	14,000	14,135	197,890

1	2	3	4	5	6	7
		prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Cot d=25			8,100	113,400
35	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Mufa d=25	buc	14,000	12,635 8,100	176,890 113,400
36	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Teu d=25 mm	buc	14,000	19,345 11,700	270,830 163,800
37	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	4,000	98,225 6,750	392,900 27,000
38	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	4,000	28,600 4,500	114,400 18,000
39	IC40D	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	48,000	21,550 13,500	1 034,400 648,000
40	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	10,000	37,800 37,800	378,000 378,000
41	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	4,000	28,163 7,650	112,650 30,600
42	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	4,000	21,015 19,350	84,060 77,400
43	RpIC30B	Busonarea conductelor de otel, pentru instalatia de incalzire, in vederea desfiintarii sau reparatiilor cu diametrul de 1"	buc	5,000	22,170 4,500	110,850 22,500
44	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	48,000	5,050 4,050	242,400 194,400

1	2	3	4	5	6	7
Total Retele de incalzire						13 710,495
Incluziv salariu						3 607,650
Total Lucrari de reparatie atelier						160 863,523
Incluziv salariu						66 860,100
		1.2. Lucrari diverse				
45	TsH92B	Incarcarea in auto: material demontat	t	6,000	49,950	299,700
					49,950	299,700
46	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	6,000	135,450	812,700
					135,450	812,700
47	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	6,000	225,000	1 350,000
					0,000	0,000
Total Lucrari diverse						2 462,400
Incluziv salariu						1 112,400
Cheltuieli directe			lei		163 325,923	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		16 313,400	
Cheltuieli de trasport			2,00 %		1 867,143	
Cheltuieli de regie			3,50 %		6 352,726	
Beneficiul			2,00 %		3 757,184	
Total Lucrari de constructie						191 616,376
Incluziv salariu						67 972,500
		2. Lucrari electrice				
		2.1. Lucrari de montare				
48	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	4,000	9,900	39,600
					9,900	39,600
49	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	2,000	2,700	5,400
					2,700	5,400
50	RpED20A	Demontarea cablurilor electrice din cupru sau aluminiu, cu izolatie si manta din PVC, pentru tensiuni de 3,5/6 kV, avind sectiunea de 3x25 mmp	m	35,000	2,700	94,500
					2,700	94,500

1	2	3	4	5	6	7
51	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	2,000	264,600 264,600	529,200 529,200
52	RpEE14D	Montarea intrerupatoarelor iluminat 1 clapa	buc	1,000	84,815 19,800	84,815 19,800
53	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	85,000	32,921 15,300	2 798,270 1 300,500
54	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	85,000	34,165 30,150	2 904,025 2 562,750
55	RpEF02A	Corp de iluminat - Panel LED SMD486060C48W	buc	8,000	467,250 49,050	3 738,000 392,400
56	RpEC07C	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din cupru in tuburi de protectie IP-PVC, elemente de protectie din PVC, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, cazarme, camine, industriale	buc	4,000	660,039 233,100	2 640,156 932,400
57		Priza dubla cu impamintare IP20	buc	4,000	65,000 0,000	260,000 0,000
58	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg (Costul tablou electricgata echipat se include in cap. 3-Utilaj)	buc	2,000	722,404 439,650	1 444,809 879,300
59	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	6,000	72,775 12,150	436,650 72,900
Total Lucrari de montare						14 975,425
Incluziv salariu						6 828,750

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe	lei			14 975,425
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %			1 638,900
		Cheltuieli de transport	2,00 %			162,934
		Cheltuieli de regie	76,00 %			5 189,850
		Beneficiul	2,00 %			439,343
Total Lucrari electrice						22 406,452
Incluziv salariu						6 828,750
		3. Utilaj				
60		Tablou electric sau celula gata echipat	buc	3,000	950,000	2 850,000
					0,000	0,000
		Cheltuieli directe	lei			2 850,000
		Depozitarea	1,20 %			34,200
Total Utilaj						2 884,200
Incluziv salariu						0,000
		Cheltuieli directe	lei			216 907,06
		TVA	20,00 %			43 381,41

Total deviz: **260 288,47**
Incluziv salariu **74 801,25**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)